
A z é r z e l e m 
és k i f e j e z é s e 

Ezzel a kérdéssel elég sokat 
foglalkozunk mostanában. A JA-
TE általános nyelvészeti diákkö-
re konferencián vitatta meg. az 
eiőző félevben a iV. év magya-
rosai pedig rövid dolgozatot ír-
tak a témáról az általános nyel-
vészeti kollégium keretében. A 
dolgozatok több Szempontból, 
nagyon tanulságosan közelítették 
meg a problematikát: ezek alap-
ján fog következtetéseket levon-
ni. ezeket összegzi és egészíti ki 
ez a rövid cikk. 

Az emberek manapság nem 
szívesen nyilvánítják ki érzései-
ket. érzelmeiket; az érzelmi élet 
nyelvi tükröződése háttérbe szo-
rul. Járjuk körül ezt a tényt, ezt 
a megállapítást! 

Az európai, s az ebből sarjad-
zott, majd önállósított amerikai 
műveltség — racionalista művelt-
ség. A megismerés tehát, s ezzel 
összefüggésben a valóság nyelvi 
visszatükröződése is (növekvő 
mértékben) a rációra épül — 
ami egybevág persze a termelés, 
a gazdasági növekedés; a kor kö-
vetelményeivel. Sokan írják: a 
rohanó életmód, a létharc stb. 
miatt nincs időnk az érzelmekre, 
illetve ezek kifejezésére, meg. 
hogy unottá, elcsépeltté, kikopot-
tá váltak az érzelemkifejezés esz-
közei; ezért idegenkedünk tőlük, 
ezért nem korszerű, nem modem 
beszélni érzelmeinkről. 

Az utolsó 30—50 évben egy-
máshoz való viszonyunkban óriá-
si változás ment végbe (és ez a 
folyamat még javában tart!), az 
idősebb és fiatalabb nemzedék, 
valamint a fiatalok egymás kö-
zötti (köznapi, baráti, szerelmi és 
partneri) kapcsolatai (dinamiz-
musuk miatt főleg az utóbbiak) 
átértékelődnek: gátlások, görcsök, 
előítéletek, szemléleti, viselkedési 
hagyományok, normák szűnnek 
meg. Ezért mindkét tézis hozzá-
tartozik az igazsághoz: életrit-
musunk felgyorsult, az érvénye-
sülés mindenek fölött; és tény, 
hogy sokszor az érzelmek válla-
lásával van baj: félünk egymás-

\ tóL nem akarjuk kiszolgáltatni 
magunkat 

Történetileg nézve az te Igaz, 
hogy a mai ember számára aZ 
egyéni érzelmekről beszélés (mű-
vészetekben. irodalmi műben, ut-
cán stb.) egyenlő a szentimenta-
lizmussal, hogy számára az em-
ber túl sokat is beszélt érzelmek-
ről, sőt szüleink a «kötelező ér-
zelmeket" is megismerték (illet-
ve ezek kötelező kidobolását). Az 
emberek ma — elsősorban a fia-
talok — szabadulni akarnak a 
megjárt utaktól, a sablonoktól, a 
sallangoktól. a szentimentaliz-
mus tói. a Iliárt és lejáratott öm-
lengéstől. Ma azt mondjuk: 
mindebből túl sok volt De az is 
igaz. hogy most viszont a ló má-
sik oldalára estünk: már szeret-
teinknek sem nagyon merünk be-
szélni érzelmeinkről! „Ugyan kl 
beszél az érzéseiről manapság?! 
Kit érdekelnek érzeményei ? és kit 
az enyémek?.. ." — valahogy így 
kérdez az ember. Említsük meg 
mintegy zárójelben: az indulatok 
— pillanatnyilag érvényesülő na-
gyobb intenzitásuk miatt — ne-

r hezebben nyomhatók, rejthétők 
el, a társadalom is (egyre) ke-
vésbé várja el ezt (pl.: a szitkok, 
a káromkodás!). De az érzelem, 
mint tartósabb állapotszerű je-
lenség. rndr szigorúan véka alá 
rejtendő! Aztán még valami, ami 
a kifejezés, a nyelv szintje: azért 
is érezzük elkopottnak, agyon-
használtnak, elavultnak az érze-
lemkifeiezés eszközeit, mert ke-
vés is van belőlük: fokozatok ki-
•fejezésére nyelvi eszköz, szino-
nima alig! (A nyelvújítás is csak 
periférikusán érintette e terüle-
tet!). 

Azt hiszem azonban, érlelődik 
a szintézis. Ahogy a kisgyermek 
még gond nélkül kifejezésre jut-
tatja érzéseit, majd kamaszkor-
ban. sőt egy darabig utána is — 
esetleg egy-egy kudarcból okul-
va — kínosan őrizkedik ettől, 
hogy felnőtt kora küszöbén már 
pontosan tudja, mely érzéseit ki-
nék. mikor és hogyan tárja föl. 
— úgy a társadalmi ember is 
megtanul most disztingválni. 
(Rossz kérdésfeltevés, hogy jó-e 
ez, vagy rossz.) Az általános ob-
jektivitásra törekvés során (lásd 
pl.: a szavalásban — lassan 
archaizmus lesz e szó —; a vé-
leménynyilvánításban. a tudomá-
nyos tanulmányokban), mikor a 
személyiség, egyéniség kultuszá-
nak az ellentétét éljük — az ér-
zelmi élet és nyelvi megnyilat-
kozása társadalmilag ész- és cél-

szerű helyére kerül. Ügy látszik, 
rájövünk, hogv a magánélet az 
egyéni érzelemvilág társadalmi-
lag közömbös (természetesen 
nem a társadalomhoz való érzel-
mi viszonyulásra gondolok); te-
hát helyére: az egyéni-egyedi 
élet szférájába: saját medrébe 
szorul vissza! E megvilágításban 
jogos leszögezni, hogy zárkózot-
tabbak. elidegenültebbek lettünk, 
sőt azt is. hogy azért ..ma is sok 
romantikus, mély érzelmi életet 
élő ember van" (Nyári Mariann 
dolgozatából). 

A nyelv — mint bizonyos fej-
lettségi fokon minden ielenség — 
megindul az egyszerűsödési úton, 
mely — mint objektív szükség-
szerű tendencia — okszerű és 
célszerű. Ez a tanulság szűrhető 
le George Steiner „Egyre távo-
labb a szótól" című tanulmányá-
ból is. illetve az azonos című kö-
tetből; szerinte — és igazat kell 
adunk neki — a valóság egyre 
naqyobb területét írják le hason-
líthatatlanul pontosabban, adek-
vátabban a nem verbális nyelvek 
(ol.: matematika), mint a verbá-
lisak. 

Az érzelmek kutatása, értel-
mezése persze eléggé gyermek-
cipőben jár. és épo ez a terület 
lesz még — úgy látszik — hosz-
szú ideig a verbális nyelvi kife-
jezésre utalva, hiszen sematizá-
lása. sőt matematizálása szinte le-
hetetlennek tűnik. G. Steiner is 
elismeri, hoev Dosztojevszkij úgy-
szólván utolérhetetlen ember, az-
az lélekábrázolását értékeli ezzel.) 

Pontosan itt kell szólni a kér-
dés másik érdekes aspektusáról. 
Azt látjuk, hogy az érzelmeknek, 
helyesebben nyelvi megformálá-
suknak növekvő mértékben csak 
rokoni (elsősorban családi és 
párkapcsolatokban — bár itt is 
nő a ráció fontossága!), intim és 
baráti kapcsolatokban van pol-
gárjoga — és a művészetekben! 
Az előbbieket intimitásként, ma-
gánügyként kezeljük, az utóbbi-
aktól pedig — ezzel ellentétben 
— elvárjuk, hogy feltárják az 
érzelmeket mindnyájunk előtt: 
hangot, formát, színt adjanak ér-
zelmeinknek. világítsák meg 
őket. „Nem mondhatom el sen-
kinek^ elmondom hát mindenki-
nek" — ez a dialektika érvénye-
sül. mint társadalmi, általános 
emberi, nembeli elvárás. Ám a 
jelzett tendencia itt is érvénye-
sül : senki sem kíváncsi az író, 
költő, művész egészen egyéni, 
magánéleti intimitásaira: az ál-
talános emberi, társadalmi érzé-
sek (közérzet), érzelmek, élmé-
nyek megragadását várjuk el tő-
lük. s egyre inkább ezek össze-
függéseinek. okainak megérté-
sét. tudatosítását. Végül is: a 
művészek is sors- és kortársa-
ink; napjaink történelme, a tudo-
mány, a technika, a tömegkom-
munikáció előretörő fontossága 
és következményei rájuk is hat-
nak, tán fokozottan is! 

Fontos e' folyamatban a tudo-
mány „józanságának" általános-
ra. törvényszerűre irányulása. 
Egyre többen, szinte már min-
denki közvetlen kapcsolatba ke-
rül e tényezővel (Rádió, Delta 
stb.); X bácsi, bár régi horgász, 
most szakkönyvek, tudományos 
elméletek aktív, produktív ¿el-
használásával jár pecázni. te-
nyészti a csalétket, s etológiai, 
hidrodinamikai fogalmakkal do-
bálózik. Szertegyűrűzik pl.: a re-
lativitáselmélet: az emberek fel-
ismerik: semmi sem (bizonyosan) 
az és olyan, mint. amilyennek 
hittük, valahogy minden relatív; 
a szubjektív tartalmak is: egye-
diek. mindig aktualitás határoz-
za meg őket. ráadásul láthatatla-
nok. ezért kétesek (is) lehetnek. 
Sarkítva: ha valaki rendet sze-
retne. sosem éri el. ha az érzé-
seiről. érzelmeiről beszél. Társa-
dalmi intenció is ez ügyben: a 
csend ! 

A franciák arra a felismerésre 
jutottak, higy minden századvég 
a hanyatlásé. A mostani „fin du 
siècle" krízishangulatának érde-
kes része a házasság, a család, 
áz érzelmek kifejezésének, álta-
lánosabban a (verbális) nyelvek 
(lásd: G. Steiner). sőt a művé-
szeteknek a válsága. Izgatottan 
várjuk, mit szül évezredünk, mi 
lesz a századvégi „szülés'" ered-
ménye. És valljuk meg: néha 
aggódunk egy kicsit... 

KÉKESI LÁSZLÓ 
IV. éves hallgató 

EFOTT — avagy jövőre ti is gyertek 
Egyetemisták és Főiskolások 

Országos Turisztikai Találkozója 
— ezt fedi a rejtélyes EFOTT rö-
vidítés. Ennek a nagyszerű ..ta-
lálmánynak" az idén a Sirok 
melletti Kútvölgy adott otthont 
ötvenegv felsőoktatási intézmény 
— köztük a szegediek is — csak-
nem ezer hallgatója zarándokolt 
el ebbe a festői szépségű völgy-
be. hogv részt veeven augusztus 
23—27. között a diáksport egvik 
legnagyobb tömeget megmozgató 
eseménvén. Ez az ezres létszám 
a következő években valószínűleg 
csak emelkedni fog hisz még 
mindig nem elegen tudják, hogv 
mekkora élménv részt, venni 
ezen a találkozón. 

— Nálunk nem volt elégeé '•ek-
lámozva — mondta Hamar Csa-
ba. a tanárképző főiskolások mi-
nicsapatának egvik taala —, 
ezért lehet, hogy csupán tízen In-
dultunk útnak. A legtöbb inté-
zetből busszal, sőt buszokkal ér-
keztek a hallgatók, s látszott 
rajtuk, szellemileg é« fizikailag 
egyaránt komolyan készültek, s 
részvétel öröme mellett a győze-
lem reménvéről sem mondanak 
le Igen. gvőzelem. hisz az össze-
sített nontversenv gvőztesét 10 
ezer forintos dfilal jutalmazták 
a rendezők. Idén is a Rendőrtisz-
ti Főiskola hallgatói nyertek, 
mint már tavaly is. Látszott ral-
tuk nagv energiával készültek 
erre a versenyre: két busszal 
jöttek, és més külön három autó 
„szolgálta ki" őket. 

— Elismerés illeti a rendező-
ket {».• hatalma« energiát fektet-
tek be annak érdekében hogv a 
diákok minél jobban szórakozza-
nak. 

Az első napi megnyitó után 

néptánc együttes lépett fel. majd 
filmvetítés és éjszakai disco zár-
ta a programot. A következő na-
pon kezdődtek az igazi műsor-
számok — és peregtek is az utol-
só pillanatig. A tömeesnort és 
turisztika nanja utón 600 fiú és 
lány részvételével éiszakai aka-
dályverseny zajlott le. Nem a 
következő nap nem alvással tel t 
hanem a kibérelt egri uszodában 
megrendezett játékos vízi-vetél-
kedővel. 

— Meglepetés volt a rendezők 
újítása: nem kellett senkinek at-
tól tartania, hogv kimarad vala-
miből. mert a párhuzamosan zaj-
ló műsor vagy versenyszámot 
megnézhette képmagnóról. Szin-
te felsorolni is nehéz azt a ren-
geteg programot, amiből válogat-
ni lehetett Rönkhaitás és kézen-
iáró-verseny, fejelőbalnokság és 
labdajátékok. gyárlátogatások 
(nyomda. Aaria bútorgyár do-
hánygyár. stb.) városismereti ve-
télkedő. pol-beat koncertek, elő-

adóestek (Dinnyés József. Nagy 
Bandó András. Kormorán együt-
tes. Korál együttes), és olimpiko-
nok látogatása tette teljessé a 
műsort Utóbbiak között volt a 
moszkvai bronzérmes Guczoghy 
György tornász, valamint a rö-
vid idő alatt óriási népszerűség-
re szert tett Növényi Norbert 
aranyérmes birkózó. 

— Első hely azért a szegedi 
Tanárképző Főiskolának ís jutott, 
a női labdarúgótornán. Aki pe-
dig megkedvelte az effajta túrá-
kat. keresse fel a tanárképző fő-
iskola természetjáró szakosztá-
lyát. Aki még nem részesült eb-
ben az élményben, az egy év 
múlva Fonyódligeten, az ott sor-
ra kerülő EFOTT-on feltétlenül 
vegyen részt! — fejezte be be-
szélgetésünket Hamar Csaba, aki-
ből e rövid idő alatt is sugárzott: 
„jó buli" ez a találkozó, s 100, 
azaz egyszáz forintot megér. Ta-
lán jövőre már másoknak i s . . . 

B. T. 

I T T m i n d e n k j m E g F a g y OTT? 
zKA> 

A JATE sportklubjáról 
A tudományegyetem sportkö-

re, a JATE SC fennállásának 
harmadik, s egyben legsikeresebb 
évét zárta az 1979/80-as tanév-
ben. Az elért eredményekről a 
közeljövő terveiről, az ú j elkép-
zelésekről beszélgettünk Ormán-
di Jánossal, a sportklub sport-
szervezőjével. 

— Milyen szakosztályok mű-
ködnek jelenleg a JATE SC-
ben? Ezek közül melyik a leg-
eredményesebb? 

— Jelenleg hat szakosztály 
versenyzői vesznek részt a kü-
lönböző szintű bajnokságokon. A 
kézilabdázók — férfi és női csa-
pat egyaránt — a városi bajnok-
ságban szerepelnek, a kosárlab-
dázók. röplabdázók és asztalite-
niszezők férfi és női csapatai pe-
dig a megyei bajnokságokban 
játszanak. A tollaslabda szakosz-
tály 11 D — kategóriás minősí-
tett versenyzővel rendelkezik, a 
természetjárók legjobb eredmé-
nye egy második helyezés az or-
szágos egyetemista és főiskolás 
bajnokság tájfutó versenyein. 
Legeredményesebbnek a kosár-
labdázók mondhatók. hiszen 
mindkét csapatunk első helyen 
végzett a megyei bajnokságban, 
s ezzel kivívták a jogot az NB 
II-ben való szereplésre, ám egye-
lőre nem éltek a lehetőséggel ta-
nulmányi kötelezettségeikre hi-
vatkozva. Az asztaliteniszező és 
kézilabdázó lányok első helye a 
városi, illetve a megyei bajnok-
ságban. valamint a röplabdás lá-

nyok országos egyetemista és fő-
iskolás bajnokságon elért negye-
dik helye is figyelemre méltó. 

— Üj szakosztályok alakulnak-e 
a közeljövőben? 

— A legnépszerűbb sportág, a 
foci. sportcsoportonként működik. 
A karatézók szeretnének a közel-
jövőben önálló szakosztállyá vál-
ni. s erre minden lehetőségük 
megvan. Egyelőre más sport-
ágban nem tervezzük szakosztály 
létrehozását, bár az egyetemek 
közötti bajnokságokon vannak 
sikeresen szereplő versenyzőink 
— például a sakkozók — de ők 
más egyesület színeiben vesznek 
részt, általában magasabb szin-
ten. a versenyeken. Lassan a 
meglevő szakosztályokban kiala-
kulnak a szervezeti formák, ezt 
szeretnénk mélyebb tartalommal 
megtölteni. A közeljövőben te-
hát elsősorban a létező hat szak-
osztály fejlesztését. magasabb 
színvonalra emelését tartjuk a 
legfontosabb feladatnak. 

— Eddig az egyetem .,élspor-
tolóiról" volt szó. Mi a helyzet a 
„tömeggel"? Az ősszel milyen 
lehetőségeik lesznek a nem ver-
senyszerűen sportolóknak a moz-
gásra. a versenyzésre? 

— Ebben az évben is megren-
dezzük a gólyabajnokságot, ezzel 
az egyetemre újonnan érkezettek 
sportbéli előképzettségének fel-
mérése. és az egyes karok közöt-
ti bajnoki cím eldöntése a cél. 
Atlétikában, kézilabdában, ko-
sárlabdában. röplabdában, kispá-

lyás fociban és asztaliteniszben 
lesznek csapatversenyek Jó len-
ne. ha minden kar — különösen 
a bölcsészek, ők eddig nem je-
leskedtek — nagy számban indí-
taná versenyzőit. Október végén 
egyetemi szintű sakkbajnokság 
lesz. mindenki, a versenyszerűen 
sakkozók 'is szerepelhetnek. Az 
Edzett Ifjúságért mozgalom kere-
tében kerül sor a hallgatók kö-
zötti kispályás focibajnokságra, 
itt kb. 80 fő résztvételére számít-
hatunk. November elsején lesz 
a Hatvani Kupa. Ezen a négy tu-
dományegyetem, az ELTE\ a 
KLTE. a PTE és a JATE hall-
gatói és dolgozói csapata verse-
nyez. A tavalyi tanév után az 
1980 81-es évben is megrendez-
zük a Rektori Kupát, ahol a há-
rom kar és az oktatók, dolgozók 
legjobb csapatai mérik össze tu-
dásukat labdajátékban, asztalite-
niszben és sakkban, ősszel ke-
rülnek maid valószínűleg meg-
rendezésre a kosárlabda, a ping-
pong és a sakk férfi és női ver-
senyek. Ezeken a rendezvénye-
ken kívül még természetesen szá-
mos lehetőség' áll a hallgatók 
rendelkezésére, mint például te-
niszpályák, kondteióterem. A há-
rom kar közül a bölcsészek azok, 
akik eléggé visszahúzódnak a 
sportélettől, igen csekély szám; 
ban szerepelnek a versenyeken', 
nem nagyon érdekli őket a sport. 
Saját , érdekükben is fontos vol-
na. hogy aktn'Rhhak lesvengk 

MÓROCZ KAROLY 

S p o r t h í r e k 
Megkezdődtek az 1980/81-es 

dolgozói kispályás labdarúgó-
bajnokság őszi mérkőzéssorozatai 
Az első fordulóban a következő 
eredmények születtek: 

Szerves Kémia I.—ÁFK 3:3 
Testnevelés—Műhely 4:3 
Old Boys—Matematika II. 2:0 
Alkalmazott Kémia— 
Központi Egyetem 6:0 
Biológia—Matematika 2:2 
JGYTF—Szerves Kémia II. 5:3 
SZBK—Ady tér 9:4 
Marxisták—Kibernetika II. 0:2 
BTK—Gyógyszerész kar 1:6 

2. forduló: 

Fizika—Testnevelés 2:8 
Műhely—Szerves Kémia I. 4:9 
Közp. Egyetem—SZBK 0:17 
Matematika II.—Alk. Kémia 1:0 
Matematika I.—Kibernetika I. 

2:5 
ÁFK—Biológia 1:2 
SZÉF—Ságvári 2:3 
Gyógyszerész kar—JGYTF 2:0 
Kibernetika II.—Old Boys 3:3 
Ady tér—BTK 3:7 

A JATE SC női kézilabda-csa-
patának őszi eredményei: 

JATE SC—DÉLÉP 11: 9 
JATE SC—Deszk 20:11 
JATE SC—Tanárképző n 15:10 

A férfi kézilabda-bajnokság-
ban eddig a következő eredmé-
nyek születtek: 

JATE—De3zk 25:23 
JATE—SZOTE 30:18 
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